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Введение

Актуальность темы исследования. Чрезвычайное правовое

регулирование, предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных

ситуаций в современных условиях приобретают особое значение в качестве

средства самосохранения общества и государства, защиты национальной

безопасности. По оценкам экспертов Россия входит в пятерку стран с

высоким природным риском, т.е. чрезвычайные ситуации природного

происхождения в России происходят чаще, чем в других странах. 20 %

российской территории составляют зоны высокой сейсмической опасности.

Около 400 тыс. кв. м территории России потенциально попадают в зону

наводнения, создавая угрозу для 750 городов. Еще большее социальное

значение приобретают чрезвычайные ситуации социального и техногенного

характера, которые с конца 1980-х гг. с избытком охватили пространство

СССР и Российской Федерации – катастрофа на Чернобыльской АЭС,

конфликты на национальной почве, попытки сепаратизма, акты терроризма,

финансовые, социально-политические кризисы и др.

В таких условиях необходимо использование экстраординарных форм

управления и правовых режимов, средств для обеспечения выхода из

кризисных ситуаций с наименьшими потерями. Соответственно необходима

научная разработка чрезвычайного (экстраординарного) правового

регулирования как особого вида правового регулирования, поскольку в

основном труды ученых сориентированы на правовое регулирование в

обычных, нормальных условиях.

Кроме того, использование экстраординарных средств управления

кризисными ситуациями далеко не всегда в истории зарубежных стран и

России имело четкую правовую основу. Мировая история демонстрирует

множество примеров, когда использование чрезвычайных мер в отсутствие
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юридических оснований, приводило к установлению авторитарных,

диктаторских режимов. Среди государств, которые в ХХ веке при

использовании чрезвычайных мер трансформировались в авторитарные

политические режимы, можно назвать нацистскую Германию, Италию,

Испанию, отчасти Советскую Россию, Чили и многие другие.

Актуальность заявленной проблематики приобретает особую остроту в

связи с тем, что институт чрезвычайного положения для современной России

сравнительно молод и насчитывает немногим более двадцати лет, хотя и

имеет предысторию в дореволюционном и советском праве. Более того,

1990-е гг. стали для России периодом широкого использования

экстраординарных средств управления чрезвычайными ситуациями, но не

всегда находившимися в рамках правового поля и имевшими как

юридическую основу, так и научную проработку.

Значение развития системы безопасности общества в чрезвычайных

ситуациях определено в главном программном документе в сфере

обеспечения национальной безопасности – Стратегии национальной

безопасности Российской Федерации до 2020 года
1
.

Названные обстоятельства ставят с непреложностью вопрос о

необходимости всестороннего изучения сущности, особенностей и пределов

чрезвычайного правового регулирования.

Объектом исследования выступает система общественных

отношений, возникающих в экстраординарных ситуациях, угрожающих

безопасности человека, общества и государства и связанных с

использованием чрезвычайных мер для преодоления возникших ситуаций.

Предметом исследования являются теоретические представления о

закономерностях чрезвычайного правового регулирования; теоретико-

1
Указ Президента РФ «О стратегии национальной безопасности Российской Федерации

до 2020 года от 12 мая 2009 г. // Собрание законодательства РФ. 18.05.2009. ст. 2444.

5

правовое обоснование чрезвычайного правового регулирования;

исследование сущности, механизма, стадий и пределов чрезвычайного

правового регулирования.

Цель диссертационной работы состоит в изучении сущности

чрезвычайного правового регулирования как особого вида правового

регулирования.

Данная цель обусловила постановку и решение следующих задач:

изучение подходов к пониманию чрезвычайного правового

регулирования;

теоретико-правовое обоснование чрезвычайного правового регулирования

в контексте доктрины «исключительного положения»;

сравнение чрезвычайного правового регулирования со смежными

юридическими категориями (экстраординарным правовым

регулированием, ординарным правовым регулированием военным

положением и др.);

исследование на общетеоретическом уровне режима чрезвычайного

правового положения;

анализ чрезвычайного права как особого комплексного института права;

изучение юридических особенностей чрезвычайного правового

регулирования;

исследование механизма чрезвычайного правового регулирования;

изучение метода, способов, типа и принципов чрезвычайного правового

регулирования;

изучение пределов чрезвычайного правового регулирования.

Степень разработанности темы. Тема диссертационного

исследования является одной из самых неразработанных в отечественной

правовой науке. По обозначенной теме отсутствуют специальные
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монографические исследования. В основном превалируют работы по режиму

чрезвычайного положения среди специалистов по административному,

конституционному и международному праву. Чрезвычайное правовое

регулирование, как самостоятельный вид правового регулирования, не было

предметом научных изысканий.

Методологической основой диссертационного исследования является

диалектический подход к познанию чрезвычайного правового

регулирования, предполагающий борьбу противоположных начал

общественного бытия, закономерный характер исторических событий и

явлений. В данном случае диалектический метод необходим для анализа

борьбы права и внеправового механизма разрешения чрезвычайных

ситуаций, правового начала и авторитарного, диктаторского подхода к

преодолению кризисных состояний в обществе.

Научный инструментарий работы строился на принципах

объективности, историзма и плюрализма познания истории правовой

доктрины.

Кроме того, в работе использовались общенаучные методы познания –

общелогические методы, системный и функциональный для изучения

механизма, элементов и функций чрезвычайного правового регулирования. В

работе применялся генетический (исторический) метод исследования

относительно условий и причин возникновения чрезвычайного правового

регулирования как средства разрешения экстраординарных ситуаций.

Среди специальных юридических методов исследования применялись:

историко-правовой метод, направленный на изучение истории

чрезвычайного правового регулирования в зарубежных странах и России;

сравнительно-правовой, связанный с сопоставлением чрезвычайного

правового регулирования в России и зарубежных странах, выявлением в них

общего и особенного; формально-юридический, который предполагает

7

анализ источников права, определяющих механизм чрезвычайного правового

регулирования.

Теоретическую основу работы составили работы отечественных и

зарубежных теоретиков и философов государства и права: С.С. Алексеева,

В.С. Нерсесянца, В.Н. Синюкова, Н.М. Коркунова, А.М. Малько, Н.И.

Матузова, Б.Н. Чичерина, В.В. Сорокина, Е.А. Лукашевой, Р. Давида, Х.

Кетца, К. Цвайгерта, А.И. Саидова, М.Н. Марченко, Д.А. Керимова, А.И.

Ковлера, С.А. Дробышевского, В.М. Шафирова, В.И. Леушина, В.В.

Пономаревой, И.Д. Мишиной, Н.Н. Тарасова, О.И. Цыбулевской, В.Д.

Перевалова, А.С. Шабурова, В.Е. Чиркина, В.М. Сырых, А.А. Васильева,

А.Ф. Черданцева, К. Шмитта и др.

Особую группу научных источников составили труды теоретиков

права и авторов работ в области различных отраслей права по вопросам

чрезвычайного правового регулирования: дореволюционных специалистов

по теории исключительного положения – Я.М. Магазинера, В.Н. Гессена,

В.Ф. Дерюжинского, А.С. Алексеева; современных ученых – Д.Н. Бахраха,

Г.С. Беляевой, А.Н. Домрина, А.В. Грязнова, В. Иванова, И.Н. Иванова, И.А.

Исаева, С.В. Лебедя, А.В. Мелехина, В.В. Лобзинева, В.Б. Рушайло, В.В.

Сорокина, М.Ю. Ухова, А.А. Фомина, С.Д. Хазанова, Н.Г. Янгола и др.

Нормативную основу исследования составили Конституция

Российской Федерации, федеральные законы, подзаконные акты России,

нормативные правовые акты зарубежных государств.

Эмпирической основой диссертационной работы выступают

материалы международной, зарубежной конституционной и общей судебной

практики, касающиеся чрезвычайного правового регулирования. В

диссертационном исследовании анализировались специальные решения

Конституционного Суда РФ, затрагивающие сущность и условия

использования чрезвычайного правового регулирования.
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Научная новизна исследования заключается в следующем:

сформулировано авторское определение категории «чрезвычайное правовое

регулирование»; обоснована на общетеоретическом уровне концепция

«чрезвычайного правового регулирования в контексте доктрины

«исключительного положения»; обосновывается особый статус

чрезвычайного права как правового института; впервые проанализирован

механизм чрезвычайного правового регулирования; изучены тип, метод,

способы и принципы чрезвычайного правового регулирования; на

общетеоретическом уровне раскрыт правовой режим чрезвычайного

положения; впервые на абстрактном уровне правовой науки определены

правовые и неправовые пределы чрезвычайного правового регулирования.

В ходе исследования аргументируются и выносятся на защиту

следующие положения:

1. Чрезвычайное правовое регулирование можно понимать в трех

значениях: 1) как особый вид правового регулирования, противоположный

ординарному, обычному правовому регулированию; 2) как особый правовой


[…]


средств. К правовым средствам, которые широко используются в

чрезвычайном правовом регулировании, можно отнести:

- нормы права, содержащие особое правовое средство –

правоограничение;

- запрещающие юридические нормы;

- юридические нормы, предоставляющие особого рода дозволение

органам государственной власти, уполномоченным на управление в

кризисных ситуациях – дискреционные полномочия;

- особые чрезвычайные правоотношения, характеризующиеся

непредсказуемостью и неопределенностью развития и отражающие

чрезвычайную обстановку;

- особые юридические факты – чрезвычайные ситуации и властно-

распорядительные акты государства, направленные на преодоление

кризисов;

- казуальная регламентация чрезвычайных отношений специально

уполномоченными органами государственной власти.

9. В общем виде процесс чрезвычайного правового регулирования

можно описать следующим образом. Первоначально, на первой стадии

разрабатываются нормативные правовые акты, определяющие основания,

порядок введения, продления и отмены чрезвычайного положения,

полномочия органов государственной власти и возможные ограничения прав

и свобод граждан.

На втором этапе после появления чрезвычайной ситуации и введения

чрезвычайного положения складываются особые чрезвычайные
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правоотношения, обязательной стороной которых являются специально

уполномоченные на разрешение кризисной ситуации органы

государственной власти.

На этой же стадии выявляются те отношения, которые не имеют четкой

правовой основы и обусловливают принятие особых чрезвычайных актов,

соответствующих конкретному случаю, под влиянием неизбежных и заранее

непрогнозируемых факторов. Фактически это означает, что часть

нормативного правового массива возникает как ответ на реальную

чрезвычайную ситуацию, как средство устранения пробелов в

законодательстве.

На третьей стадии чрезвычайного правового регулирования

осуществляется реализация чрезвычайного законодательства в актах

поведения всех субъектов права. Кроме того, на данной стадии (как

центральной) в ситуации исключительного положения центр тяжести с

нормативного регулирования смещается в пользу индивидуального

правового регулирования на основе правоприменительных актов

чрезвычайных органов управления.

В процессуальном плане чрезвычайное правовое регулирование

протекает в трех традиционных стадиях: принятие норм чрезвычайного

права, возникновение чрезвычайных правоотношений и реализация прав и

обязанностей субъектами чрезвычайных правоотношений. В качестве

существенной особенности процесса чрезвычайного правового

регулирования является широкое использование индивидуального правового

регулирования для упорядочения возникших чрезвычайных отношений и

появление вторичных чрезвычайных норм, которые невозможно было

заложить заранее в законодательстве.

10. Процесс правового регулирования в экстраординарных

обстоятельствах протекает с использованием следующих правовых средств:

- разрешительного типа правового регулирования;

- императивного метода правового регулирования;
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- обязываний, запретов и ограничений как способов правового

регулирования;

- общеправовых и специальных принципов права.

11. Пределы чрезвычайного правового регулирования – те границы, в

рамках которых осуществляется экстраординарное юридическое воздействие

на общественные отношения в чрезвычайных обстоятельствах. Пределы

чрезвычайного правового регулирования могут быть как объективного

характера, когда зависят от предмета чрезвычайного правового

регулирования, так и субъективного происхождения, когда определяются

волей законодателя. Кроме того, можно выделить неправовые пределы

(территориальные, темпоральные, политические и нравственные) и правовые

пределы, которые находят юридическое закрепление и выражение.

12. Можно сформулировать ряд условий применения чрезвычайного

правового регулирования, которые должны быть зафиксированы в

нормативных правовых актах:

- введение чрезвычайных мер должно производиться на основании

решения высших органов государственной власти в соответствии с

юридической процедурой, причем желательно, чтобы чрезвычайный режим

устанавливался представительными органами власти или под их контролем;

- для введения чрезвычайного режима должны быть серьезные

основания, связанные с угрозой для безопасности общества и государства.

Причем проверка наличия таких оснований может быть поручена высшим

судебным органам;

- в законе должны быть четко определены основания и порядок

применения насилия и ограничения прав и свобод человека в условиях

чрезвычайного положения;

- в соответствующих нормативных правовых актах должны быть

предусмотрены полномочия, функции и пределы деятельности органов

государственной власти, особенно чрезвычайных органов управления;
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- законодательно должен быть определен запрет на применение

вооруженных сил для разрешения внутренних конфликтов;

- чрезвычайное правовое регулирование должно быть строго

ограничено временными и пространственными рамками, которые могут быть

изменены при соблюдении должной правовой процедуры;

- чрезвычайные меры должны быть адекватны возникшим

обстоятельствам;

- деятельность чрезвычайных органов должна протекать в строгих

правовых формах и документально оформляться;

- после отмены чрезвычайных мер может быть проведена проверка

правоохранительными и судебными органами законности деятельности

государства с изобличением и наказанием виновных лиц;

- возможность и максимально детальные условия введения

чрезвычайного правового режима должны находить отражение в

конституционных актах.

13. Правовые пределы чрезвычайного правового регулирования

представляют собой юридические границы при применении средств

чрезвычайного правового регулирования, те границы, которые ограничивают

государство и позитивное право в чрезвычайных ситуациях от вмешательства

в жизнь общества.

Правовые пределы чрезвычайного правового регулирования могут

быть поделены на естественно-правовые и юридические (международно-

правовые, национальные, включая конституционные и отраслевые).

В особую группу можно выделить пределы чрезвычайного правового

регулирования, которые предлагаются юристами-учеными. Для ограничения

государственной власти в таких экстраординарных случаях можно

использовать доктрину крайней необходимости. Используемые меры будут

считаться только тогда законными, когда будут соблюдены пределы крайней

необходимости:

- наличие угрозы для безопасности общества;
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- применяемые меры, влекущие вредные последствия, должны быть

соразмерны угрозе, а любые другие меры в такой ситуации признаваться

неэффективными;

- вред от экстремальных мер не должен превышать размер вреда,

который причиняется чрезвычайной ситуацией.
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