Отзыв научного руководителя на диссертацию Шмидт Татьяны Николаевны на тему «Чрезвычайное правовое регулирование: общетеоретическое исследование», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.01 – теория и история права и государства; история учений о праве и государстве

Поставленная автором диссертации задача общетеоретического анализа чрезвычайного правового регулирования в полной мере отвечает научной и практической потребности создания адекватной угрозам для безопасности общества концепции правового регулирования в чрезвычайных ситуациях. Очевидно, что исследование Т.Н. Шмидт заполняет сложившийся в правовой науке вакуум относительно общетеоретических аспектов чрезвычайного правового регулирования: основания, пределы, механизм, стадии и средства правового регулирования в кризисных ситуациях.

Новизна диссертации заключается в попытке автора представить общетеоретическую модель чрезвычайного правового регулирования. Причем, абсолютно верно автором ставится принципиальный вопрос о допустимости и возможностях чрезвычайного правового регулирования, которые им и решается положительно после тщательного изучения различных научных подходов. Новизной обладают выводы автора о сущности, природе, механизме, стадиях, средствах, пределах и принципах чрезвычайного правового регулирования.

Исследование Т.Н. Шмидт отличает полемичность, достаточно высокий уровень академизма, широкая и всесторонняя оценка заявленной проблематики. Автор продемонстрировал умение использовать историко-правовой, формально-юридический и сравнительно-правовой методы исследования.

Личный вклад автора работы заключается в том, что диссертантом самостоятельно и впервые в юридической науке обоснован статус чрезвычайного правового регулирования как особого вида правового регулирования, существенно отличающегося от ординарного правового регулирования.

Результаты исследования могут быть напрямую использованы в правотворческой деятельности Российской Федерации. Соискатель по всему содержанию работы сформулировал конкретные предложения по совершенствованию чрезвычайного законодательства. Например, диссертант предлагает ввести институт федерального вмешательства и особое положение, рекомендует закрепить принципы чрезвычайного правового регулирования, роль которых возрастает в условиях отсутствия необходимых норм права в ситуации правового вакуума.

Считаю, что диссертация заслуживает быть рекомендованной к представлению в диссертационный совет для соискания ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.01 – теория и история права и государства; история учений о праве и государстве.

Научный руководитель

Доктор юридических, профессор,

зав. кафедрой теории и истории

государства и права ФГБОУ ВПО

«Алтайский государственный университет»

В.В. Сорокин

ПОДПИСЬ ЗА
НАЧАЛЬНИК ОБЩЕГО
КЛЕЩЕВА Т.В.